
 

 

CITTA’ DI ANZIO 
     CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(DELIBERAZIONE N. 79 DEL 04/06/2025 ) 

 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO: GESTIONE AREE DEMANIALI MARITTIME 

STAGIONE BALNEARE 2025 
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì quattro del mese di Giugno alle ore 13:40, in modalità 

telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti i Signori: 
 

  PRESENTI ASSENTI 

Sindaco LO FAZIO AURELIO X  

Vice Sindaco DI DIONISIO PIETRO X  

Assessore BRIGNONE LUCA X  

Assessore BUSCEMI ANTONINO X  

Assessore CIOTTI ALESSANDRA X  

Assessore CORRADO VALENTINA X  

Assessore POLLASTRINI RITA X  

Assessore SOMMA CATELLO X  

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Paola Moroni la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco  Dott. Aurelio Lo Fazio assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai 

sensi dell’art.49 del Testo Unico n.267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE la proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma del Testo Unico n.267/2000 con successiva e separata votazione. 

 
 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 113 DEL  04/06/2025 

   

VISTE  

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 (ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.) ed il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 (ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.) redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 

118/2011; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14.03.2025 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO CHE  

➢ il Decreto Legislativo n. 112 del 31 luglio 1998 ha trasferito le funzioni ed i compiti 

amministrativi dallo Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge n. 59 

del 15 marzo 1997 ed in particolare le funzioni relative alla gestione del demanio marittimo e delle 

zone di mare territoriale compreso il rilascio delle concessioni di beni; 

➢ la Regione Lazio, all’art. 77 della L.R. n° 44/1999 attuativa della L. 59/1997 e con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 2816 del 25.05.1999, ha attribuito ai comuni funzioni e 

compiti amministrativi in materia di demanio marittimo con finalità turistico ricreative; 

➢ la legge regionale n° 13/2007 (organizzazione del sistema turistico laziale) e la legge regionale 

n° 8/2015 (disposizioni relative all’utilizzo del demanio marittimo per finalità turistico-ricreative) 

nonché il successivo regolamento attuativo n. 19/2016 individuano e disciplinano, tra l’altro, le 

diverse tipologie di utilizzazione degli arenili affidate alle competenze comunali suddivise all’art. 1 

del regolamento citato in stabilimenti balneari, spiagge libere con servizi e spiagge libere; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 03.04.2025, num. 191, con la quale 

sono state assegnate risorse economiche ai comuni costieri del litorale Laziale destinante a 

sostenere interventi volti a garantire la valorizzazione e promozione economica del litorale 

attraverso la fruibilità in sicurezza delle spiagge libere; 

PRESO ATTO che, per gli effetti della delibera di cui sopra al Comune di Anzio viene assegnato 

un importo di €. 145.587,83; 

PRESO ATTO altresì dell’accordo di partenariato in essere, sottoscritto in data 03.08.2023 dal 

Comune di Anzio e dalle seguenti associazioni di categoria: “il mare di Anzio e Nettuno”, “il faro 

CNA” ed il “Sib di Anzio e Nettuno”; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare il presente documento programmatico comprensivo di 

elaborato tecnico con la quale Questa Amministrazione da mandato al dirigente dell’ufficio del 

demanio marittimo per: 

• proseguire il servizio di salvamento collettivo, come da accordo di partenariato stipulato in data 

03.08.2023, valutando la possibilità di incrementare il numero di postazioni di salvamento, come 

indicato nell’elaborato tecnico allegato; 

• avviare nel tratto di arenile a libera fruizione, sito in Località lido dei pini, (intercluso tra le 

concessioni demaniali marittime colonia marina “Istituto Suore Francescane”, “Consorzio Lido dei 

Pini” e al retrostante campeggio denominato “Campeggiatori Romani”) le procedure per 

l’affidamento di una convenzione annuale ai sensi dell’art. 7 comma 1, lettera “B” del 

Regolamento Regionale 19/2016;  

• adibire l’area demaniale marittima indicata nell’elaborato allegato, ubicato a sud dello 

stabilimento “la Scialuppa 2” per un fronte mare di metri lineari 25,00, come arenile destinato alla 

fruizione degli animali da compagnia, nel rispetto delle normative vigenti in materia; 

• coadiuvare l’ufficio tecnico comunale – settore Lavori Pubblici - alla predisposizione di quanto 

ritenuto necessario al fine di interdire le aree demaniali marittime oggetto di ordinanze di 

interdizione; 



• predisporre un servizio di pronto intervento per l’installazione in mare di boe e corpi morti atti a 

segnalare o delimitare la fascia di balneazione, gli specchi acquei interdetti ed il limite acque 

sicure; 

• di istruire i procedimenti autorizzativi per ampliamenti temporanei degli arenili in concessione, 

qualora i richiedenti siano nella condizione prevista dalla Legge Regionale num. 1161/2001 e s.m.i. 

(trovarsi nella condizione di aver subito una erosione superiore al 30% dell’area concessa); 

VISTI 

l’art. 6 del Regolamento regionale n. 19/2016;   

l’art. 7 comma 1 lettera B del regolamento regionale 19/2016 

L.R. 6 agosto 2007, n. 13; 

il Decreto Legislativo n. 112 del 31 luglio 1998 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

per le ragioni in premessa che si intendono integralmente trascritte  

1) DI APPROVARE l’allegato elaborato tecnico con la quale questa amministrazione individua 

tutti i tratti di arenile a libera fruizione attualmente presenti, indicando nello stesso le attività di 

gestione ed i servizi da approntare durante la stagione estiva 2025; 

2) DI DEMANDARE il dirigente del settore Demanio Marittimo, al compimento di tutti gli atti 

necessari per dare attuazione agli indirizzi di Questa Amministrazione, come in appresso elencati e 

ulteriormente dettagliati nella planimetria allegata alla presente deliberazione, che forma parte 

integrante e sostanziale, nel rispetto delle risorse assegnate, dei finanziamenti regionali e delle 

normative vigente in materia di appalti pubblici e demaniali: 

• proseguire il servizio di salvamento collettivo, come da accordo di partenariato stipulato in data 

03.08.2023, valutando la possibilità di incrementare il numero di postazioni di salvamento, come 

indicato nell’elaborato tecnico allegato; 

• avviare nel tratto di arenile a libera fruizione sito in Località lido dei pini (intercluso tra le 

concessioni demaniali marittime colonia marina “Istituto Suore Francescane”, “Consorzio Lido dei 

Pini” e al retrostante campeggio denominato “Campeggiatori Romani”) le procedure per 

l’affidamento di una convenzione annuale ai sensi dell’art. 7 comma 1, lettera “B” del 

Regolamento Regionale 19/2016;  

• adibire l’area demaniale marittima indicata nell’elaborato allegato, ubicato a sud dello 

stabilimento “la Scialuppa 2” per un fronte mare di metri lineari 25,00, come arenile destinato alla 

fruizione degli animali da compagnia, nel rispetto delle normative vigenti in materia; 

• coadiuvare l’ufficio tecnico comunale – settore Lavori Pubblici - alla predisposizione di quanto 

ritenuto necessario al fine di interdire le aree demaniali marittime oggetto di ordinanze di 

interdizione; 

• predisporre un servizio di pronto intervento per l’installazione in mare di boe e corpi morti atti a 

segnalare o delimitare la fascia di balneazione, gli specchi acquei interdetti ed il limite acque 

sicure; 

• di istruire i procedimenti autorizzativi per ampliamenti temporanei degli arenili in concessione, 

qualora i richiedenti siano nella condizione prevista dalla Legge Regionale num. 1161/2001 e s.m.i. 

(trovarsi nella condizione di aver subito una erosione superiore al 30% dell’area concessa); 

 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e 

sottoscritto. 



 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    Dott. Aurelio Lo Fazio Dott.ssa Paola Moroni 
 


